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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e VI-té e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtur, mé 14.7.2022, me
fillim nga ora 9:00, né sallén ¢ Kuvendit t&¢ Komunés.

Mbledhjen e hapi Kryesuesi, z. Fadil Gashi, i cili pérshéndeti t& gjith€ anétarét e Komitetit,
drejtorét dhe t& pranishmit té cilét ishin pjesémarrés né mbledhje t&€ KPF-s&.

Si pika shtesé t& rendit t& dités hyné tri kérkesa:

Kérkesa 1. Nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit pér inicimin e procedurave
pér shpronésimin e pronés private e cila &sht& né interes publik pér ndértimin e rrugés né fshatin
Dresnik.

Kérkesa 2. E parashtruar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér shqyrtimin e
listés s& hartuar nga komisioni komunal pér verifikimin e obliguesve t€ girave komunale,
shfrytézues t& banesave t& cilat jané proné& e komunés sé Klings t& cilat shfrytézohen nga banuesit
social dhe nga zyrtarét publik.

Kérkesa 3. E parashtruar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér ndarjen e
mjeteve né& shumé prej 10,000.00 euro nga subvencionet e zyrés s€ kryetarit, t& ndahen pér
mbulimin e nevojave t& DKRS-s&, pagesa pér shpenzimet t€ cilat nuk kan& mundur t&¢ mbulohen
pér festivalin folklorik i “I kéndojmé Liris&” dhe pér subvencionim t&€ QJQ-ve.



Mé pas, Kryesuesi prezantoi rendin e dités:

1. Arsyetimi i mungesave,

2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

3. Shqyrtimi i raportit financiar pér gjashtémujorin e pare 2022,

4. Shqyrtimi i raportit té auditimit t&€ jasht€ém pér pasqyrat financiare vjetore té¢ Komunés
sé Klinés pér vitin 2021,

5. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ri-alokim t& mjeteve buxhetore (ref.drejt.fin),

6. Shqyrtimi i kérkesave té arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
Qershor-Korrik 2022,

7. Té ndryshme.

Kryesuesi hapi debat rreth rendit t€ dités!

Pasi nuk kishte ndonj& vérejtje apo sugjerim, me 7 vota PER, u miratua rendi i dités.

Pika 1. Arsyetimi i mungesave.

Fadil Gashi, Kryesues: T& gjithé anétarét e Komitetit jan& prezent.

Pika 2. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Fadil Gashi, Kryesues: Nése ka dikush digka rreth procesverbalit nga seanca e kaluar,
urdhéroni!

Pasi nuk kishte ndonjé vérejtje apo sugjerim, Kryesuesi hodhi n& votim dhe me 7 vota
PER, u miratua procesverbali nga mbledhja e kaluar.

3. Shqyrtimi i raportit financiar pér gjashtémujorin e paré té vitit 2022.

Fadil Gashi, Kryesues: Ju raportin veg ¢ keni, por sigurisht Ajeti e ka njé prezantim t€ shkurtér.
Urdhéro, Ajet Sejdiu!

Ajet Sejdiu: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér ju, gjithé stafin dhe ju anétarét e Komitetit
pér Politiké dhe Financa! Sig e shihni, e potencoi edhe Kryesuesi se raportin financiar e kemi
obligativ si Drejtori né bazé t& Ligjit pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, t&
cilén e kemi kryer né afatin kohor t& paraparé. Rreth raportit nuk po flas mé shumé se i keni
para vetes gjitha t& hyrat, gjitha shpenzimet, pra, gjithé procesin buxhetor. Periudhén
gjashtémujore e keni para vetes dhe mé shumé s’kisha folur, ndoshta né Kuvend duhet pak mé
tepér, por pér Komitet, kaq.



Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit, un€ po hap debat!

Tuné Dedaj: Po Kryesues, uné po e shoh gé kétu &sht& participimi i qytetar&ve 21.000.00 euro,
kam pasur déshiré t& pyes drejtorin se kush kan& gené kéta g€ kan& participuar?

Ajet Sejdiu: Kang participuar qytetarét p&r serra dhe pér dy projekte qé i ka zhvilluar Drejtoria e
Bujqgésisé, pra, shumica kan& qen& pér serra.

Mendehie Duraku: Faleminderit Kryesues, pérshéndetje pér t&€ gjithé! Uné desha ta pyes
drejtorin vetém tek participimi tek ¢erdhja. Gjashtémujorin e vitit 2021 ka qen€ 11 mijé e digka,
tash gjashtémujorin e vitit 2022 &shté 13.000.00, veg desha t& pyes pérse kjo rritje, a nga numri i
fémijéve mé shumé né gerdhe apo pérse?

Ajet Sejdiu: Faktikisht vet ju pérgjigje pyetjes se numri i nxénésve e dikton edhe pjesémarrjen,
participimin. Kjo &shté gjendja se na kané& dérguar Drejtoria e Arsimit edhe ashtu &sht& numri.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit & raportit financiar pér gjashtémujorin
¢ paré 2022, rekomandoi gé té kalojé pér shqyrtim né Kuvend.

4. Shqyrtimi i raportit t& auditimit té jashtém pér pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés
sé Klinés pér vitin 2021.

Fadil Gashi, Kryesues: Uné po besoj se raporti ve¢ ju ka shp&rndarg edhe juve, sigurisht g€ do
ta marrin edhe angtarét tjerg t& Kuvendit. Ne e kemi edhe obligim ligjor ta shqyrtojmé raportin e
auditorit, por &shté pjesé edhe e performancés, ndaj ne jemi me kohg, ne ve¢ né momentin q& e
kemi marr pérnjéheré e kemi proceduar né Komitet edhe n& Kuvend. Me thén€ t€ drejtén edhe
pika tjetér e banesés g€ ne e miratuam si shtesé sot, lidhet n& raport t€ auditorit dhe auditori ¢ ka
pérmend si t& gjetur dhe komuna ka marr obligime pér t’i sanuar ato t& gjetura, prandaj edhe kjo
&shté pjesé e atyre rekomandimeve, por gjithsesi uné po hapi debat rreth raportit.

Ajet Sejdiu: E tha Kryesuesi se veg e keni marr raportin e auditorit, jemi obligativ n& bazg t&
Ligjit mbi auditimin ta prezantojmé né Kuvend. E keni paré se két€ vit kemi dymb&dhjeté
rekomandime; tet& jang nga rekomandimet e méparshme dhe katér jan& rekomandime t€ reja, por
&shté me réndési qé pasqyrat financiare jan& né pérputhshméri té ploté me normat ndérkombétare
dhe me Ligjin mbi auditimin , do t& thot&, pasqyrat financiare t& cilat e pasqyrojné krejt
zhvillimin e procesit t& auditimit, ato jan& n& rregull. Normal q& kemi rekomandime por ato
rekomandime mé tepér jané te natyrés administrative té cilat kemi me pas pér gjitha vitet dhe
jané p.sh., konkretisht rekomandime t& cilat po filloj nga Drejtoria e Financave p.sh., shkalla e
mos inkasimit n& p&rputhshméri me Ligjin mbi menaxhimin e financave publike dhe
pérgjegjésité, kemi rekomandime tjera p.sh., pér disa procedura administrative kétu te OJQ-té t&
cilat veg jemi duke i zbatuar, por né procedura t& vogla administrative i kan¢ konstatuar si
rekomandim dhe ne e kemi pérpiluar Planin e Veprimit pér zbatimin e atyre rekomandimeve.
Jemi né fazén fillestare dhe do t’i zbatojmé rekomandimet sepse jemi pajtuar me gjitha ¢ka i ka
dhéné auditori por esenca &shté se pasqyrat financiare jang n& pérputhshméri t& ploté me ligjin



mbi auditimin dhe me ligjet ndérkombétare t& kontabilitetit, kaq!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit drejtor, uné po hap debat rreth raportit t& auditorit nése ka
dikush, urdhéroni!

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té raportit t¢€ auditorit té jashtém pér
pasqyrat financiare vjetore t¢ Komunés s€ Klinés pér vitin 2021, pa ndonjé vérejtje, me 7
vota PER, rekomandoi qé té kalojé pér shqyrtim né€ Kuvend.

5. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér ri-alokim té mjeteve buxhetore (ref.drejt.fin).
Fadil Gashi, Kryesues: Urdhéro, Ajet Sejdiu!

Ajet Sejdiu: Po Kryesues, éshté njé propozim qé ja kemi béré Kuvendit dhe Komitetit pér
Politiké dhe Financa pér njé projekt qé u zhvillua n& vitin 2021 né fshatin Dobé&rdol, por né bazé
t& ofertave qé jané paraqitur nga operatorét ekonomik, ¢mimi ka dalé mé i lir¢ dhe &shté kryer
puna né térési. Tash ato mjete se na kané mbetur nga ky projekt ne duhet t’i orientojmé né bazé
t& Ligjit mbi menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, njé projekt nj&jté do t& thoté né
kapitale se nuk mund t& b&jmé transfere ose ri-alokim né projekte prej mallrave dhe shérbimeve
né kapitale ose anasjelltas, por njé projekt q& drejtoria pérkatése, Drejtoria e Urbanizmit ka
propozuar q& kéto mjete t& dedikohen né ato dy projekte, né ato dy kode, pra jan€ projekte
kapitale prej 16.300.00 euro dhe t& dedikohen pra né projektin n& qytetin e Klin&s dhe né rrugén
deri n& Zajm q& ka nevojé ai projekt pér mjete shtesé, pér t& mos na humbur kjo proceduré
administrativo-financiare edhe ju kemi béré propozimin si organ autoritativ dhe kompetent pér
marrjen e vendimit t& tillg, faleminderit!

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit Ajet, arsyeshméring e propozimit dhe t& kérkes€s mé duket
qé e morém, nése ka dikush, urdhéroni!

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit té kérkesés nga Drejtoria pér Financa,
Ekonomi dhe Zhvillim, me 7 vota PER, rekomandoi qé kérkesa pér ri-alokim t&¢ mjeteve
buxhetore té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

6. Shqyrtimi i kérkesave t& arritura pér Komitetin pér Politiké dhe Financa pér muajin
Qershor-Korrik 2022.

Fadil Gashi, Kryesues: Kemi kérkesén e parashtruar nga Drejtoria pér Shérbime Publike dhe
Emergjente, e cila kérkon qé t& ndahen mjete financiare né shumé rreth 20,000.00 euro, me ané



t& t& cilave kané destinim blerjen e pajisjeve teknologjike né proceduré t& rregullt t&€ prokurimit
pér nevoja t& Stacionit Policor n& Kling. Ne kemi dérguar propozim-vendimin pér ndarjen e
kétyre mjeteve buxhetore pér konsultim paraprak té ligjshméris€ n&¢ MAPL.

Tuné Dedaj: Uné mendoj se duke e marr parasysh gé kjo i takon ministrisé pér t’i blerg gjitha
ato, nuk i takon komunés dhe duke e ditur se kjo geveri pare ka mjaft, se nuk i ka shfrytézuar né
puné askund, ka gené mir€ qé ata ta blejné, po nése ata nuk e blejné, at€heré uné jam q& ket
puné ta kryejé Kuvendi i komunés.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne kemi vullnet pér t& ndihmuar por ne po duhet ta ndjekim kushtin
ligjor pa ra ndesh me procedurat sepse nése ne marrim vendim, pastaj procedurat e tenderit jang
procedura tjera, dmth krejt shuma ésht& 20.000.00 euro e kétij projekti g€ ne po pretendojmé t&
investojmé né policing e Klings dhe jané ato pajisje & nuk do t’i shérbejné veg policis€ por
gjithé qytetaréve dhe neve bashké me ta. A ka dikush tjetér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, me 7 vota PER, rekomandoi qé kérkesa té kalojé né
Kuvend, me kusht qé nése deri né seancé Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal e
konfirmon si té ligjshém ndarjen e kétyre mjeteve buxhetore t& shqyrtohet né Kuvend.

7. T¢é ndryshme.

Fadil Gashi, Kryesues: Tek té ndryshmet i kemi tre kérkesa t€ reja q€ na kang ardhur:
Kérkesa 1.

E parashtruar nga Drejtoria pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim pér ndarjen e mjeteve né
shumé prej 10,000.00 euro nga subvencionet e zyrés sé kryetarit, t€ ndahen pér mbulimin e
nevojave té DKRS-s&, pagesa pér shpenzimet t& cilat nuk kan& mundur t&€ mbulohen pér
festivalin folklorik i “I kéndojmé Liris¢” dhe pér subvencionim t&€ OJQ-ve.

Mendehie Duraku: Faleminderit Kryesues, kétu po thoté q& kéto mjete & shfrytézohen edhe
pér shpenzimet e festivalit “I kéndojmé liris&”. Si¢ e dimé ne kemi marr nj& vendim n& Kuvend
qé ka gené diku vlera prej 20.000.00 euro, po veg desha me dit& nése, a s’kan& mjaftuar ato para
qé i kemi marr ng até vendim apo pse edhe OJQ-t& t& paguhen, pér ¢faré shpenzime paguhen
0JQ-t& dhe kishte gené mire ta kemi nj& raport nga drejtoria pér t& paré se si jan€ shpenzuar dhe
pse po ju duhen mjete prapé, kaq!

Fadil Gashi, Kryesues: Ne edhe né seanca tjera né mandat t& kaluar kemi kérkuar raport, jo
vetém pér kéta por gjithé t& tjerét &shté miré ta sjellin raportin dhe e kang edhe obligim ligjor
kushdo q& subvencionohet prej komunés. Komuna nuk guxon t& jap subvencion té ri pa e sjell&
raportin se cka ka béré me t’parin edhe &shté miré t& kérkojmé edhe me na ardh, absolutisht po



pajtohem.

Ajet Sejdiu: Pajtohem me pyetjen e késhilltares, ju e dini g€ me planifikimin e buxhetit 2021 pér
vitin 2022, jané planifikuar pér OJQ-t& 60.000.00 euro dhe kjo shumé &shté& shpenzuar nga
Drejtoria e Kulturés sepse festivali e ka tejkaluar shumén qé ju e keni ndar€ prej 20.000.00 euro.
Ndoshta kané ndikuar ¢gmimet q& jané rritur n& tregun mbaré botéror dhe n€ vendin toné por me
siguri sig e tha kryetari i Kuvendit, obligative &shté drejtoresha e Kulturés g€ t& vijé me njé
raport financiar dhe t’i paraqges t& gjitha dukurité financiare si jané zhvilluar edhe né festival por
edhe pér OJQ-t&. Késhtu g&, drejtoresha ka béré njé kérkese né Drejtoring e Financave prej
subvencioneve t& kryetarit, do t& thot& prej té njé&jtés kategori buxhetore me ju ndaré 10.000.00
euro q& &shté kompetent Kuvendi, ju q& jeni kompetent se pérndryshe ne nuk mujm me egzeptu
né thesar nése s’merret njé vendim i tillg, por raportin financiar plotésisht pajtohem g€ ajo duhet
me ardh me raport t& vecanté edhe ta paraqes raportin si jang zhvilluar procedurat e harxhimit t&
kétyre mjeteve né festival.

Mendehie Duraku: Vec edhe dicka, se di a kuptova mire, ve¢ ma sqaron, ju thaté€ se dhe
60.000.00 euro i ka shpenzuar, edhe 20.000.00 g& ka qené vendimi i kan& shpenzuar 80.000.00,
edhe 10.000.00 po i kérkon tash nga subvencionet e kryetarit, edhe 90.000.00 euro po thua a?

Ajet Sejdiu: Jo, jo, shiko 90.000.00 jo se 60.000.00 ju kan& ndaré me planifikimin e buxhetit ,
ajo pér shembull veg njé 0JQ ja ka marr 32.000.00 euro, do t€ thot€ klubi futbollistik
“Dukagjini”, kjo i ka shpenzuar né festival kéto 10.000.00 se pér OJQ-t& kan& gené t& ndara po
tash kan& mbetur njé pjesé e 0JQ-ve sepse i ka shpenzuar drejtoresha pér festivalin, kjo Eshté.

Tuné Dedaj: Nése ju kujtohet juve, uné pata propozuar qé Drejtorisé pér Kulturg, Rini dhe Sport
t& ju ndahet shuma me koh& prej 150.000.00 euro e mos me ardh n& két€ situaté tash gjithmoné
me marr nga zyra e kryetarit edhe me ja marr 10.000.00 euro sot e 10.000.00 euro ma vong, por
me i pas paraparé dhe planifikuar se aty dihet sa OJQ-t& marrin pjesé pér me ju shpérndaré &shté
pak, mirépo uné nuk jam me ju ndarg asnjé cent se drejtoria nuk na sjell raportin ku kané shkuar
kéto mjete, kush i ka marr edhe ndarja e mjeteve g€ jan€ ndaré mé s& shumti kan& marr
32.000.00 euro & thaté klubi i futbollistéve “Dukagjini”, &hté e padrejté por &shté miré gjitha
klubet né ményré té barabarté t€ ju ndahen mjetet.

Ajet Sejdiu: Shiqo Tung, pér né ményré té barabarté nuk mund t& ndahen t€ gjitha se aty &shté
komisioni. Rregullorja e Ministrisé s& Financave shumé kjarté i definon qysh me i ndarg, do t&
thoté kompetent pér ndarjen &shté komisioni né bazg t& Rregullores qé e formon zyrtari kryesor
Administrativ, dmth ne e kemi prej t& nj&jtés kategori si kétu 10.000.00 euro. Ju Kuvendi keni t&
drejté veg me u definu , me ja ndaré dhe me i mbuluar shpenzimet e festivalit, se pér OJQ-t&
kang gené t& dedikuara 60.000.00 euro me planifikimin e buxhetit dhe me miratimin n& két&
Kuvend jan& ndaré 60.000.00 euro, por tash kjo i ka shpenzuar 10.000.00 prej tyre dhe &shté
mbetur borxh ndaj disa OJQ-ve t& vogla qé &shté e padrejt& mos me jua béré njé gjé té till€, por
ne kryetarin po € démtojmé n& buxhet n& subvencione sepse ka edhe ai obligime t&
jashtézakonshme, p.sh., veg lindjet edhe vdekjet ja marrin njé pjesé t& konsiderueshme, por ai ka
pajtuar edhe ne ve¢ kemi me marr até vendim pér shkak t& procedurave t€ pagesave, sepse e



njéjta kategori buxhetore &shté. Ne mund té shkojmé edhe drejt nga zyra e kryetarit po thesari na
bén telashe se &shté ligji pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, e definon né
ményré t& qarté qysh me u shpenzuar, kjo &shté géllimi, do t& thot& jané mbeté né festival edhe i
kané shpenzuar 60.000.00 g& jan& aprovuar me buxhetin q& e keni aprovuar ju vitin e kaluar pér
kété vit.

Tuné Dedaj: Uné e thash edhe pérpara se pse mos ta planifikojné mé shumé kur ne dihet g€ mé
shumé &shté kérkesa mé e madhe, me kohé t& planifikohet njé shumé mé e madhe se uné pata
propozuar me u béré 150.000 .00 euro, do t& thot& qé& nuk e shoh kurré t& arsyeshme q& mund ta
arsyetosh, t& thuash se duhet me i marr “Klubi i Dukagjinit” 32.000.00 euro e t€ gjitha OJQ-t&
tjera q& jané 28.000.00 . Kjo p&r mua &shté e paarsyeshme gjithmoné edhe komisioni & ka béré
ndarjen un& mendoj qé ka béré& né ményré t& gabuar edhe ka gabuar shumé réndg.

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& kérkesés s¢ parashtruar nga Drejtoria
pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim, me 7 vota PER, rekomandoi q& kérkesa pér ndarjen e
mjeteve buxhetore nga subvencionet e zyrés s& kryetarit t€ kalojé pér shqyrtim dhe
miratim né Kuvend, me kusht qé né Kuvend t& sjellét raporti i shpenzimeve pér mbajtjen e
festivalit folklorik “I kéndojmé lirisé”.

Kérkesa 2.

Kérkesé e parashtruar nga Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit pér inicimin
e procedurave pér shpronésimin e pronés private né€ emér té Fatlum (Miftar) Deliu, parcela
me Nr. P-71010027-00144-3 ZK Dresnik, ku nga kjo parcelé do té ndahen dhe do té
shpronésohet sipérfagja prej 285.23 m? e cila &ht€ né interes publik dhe shérben pér
ndértimin e rrugés né fshatin Dresnik.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne veg e rekomandojmé pér Kuvend edhe ja mund&sojmé ekzekutivit
me ja fillu procedurat e shpronésimit, do t& thot& ne nuk jemi duke marr vendim pér shpronésim
por ne veg po e autorizojmé kryetarin, ekzekutivin n& kété rast sepse procedurat pér shpronésim
sipas Ligjit t& shpron&simit qarté i determinon hapat q& duhet p&r njé shpron&sim, prandaj ne veg
marrim vendim pér inicim edhe e autorizojmé ekzekutivin me ja fillu procedurave , kjo &shté as
mé& shumé as mé pak. Urdhéro, Tuné Dedaj!

Tuné Dedaj: Me théng té drejtén mua shum& po mé duket ményré e arsyeshme sepse askujt nuk
&shté miré t& ja marrésh pronén dhe t& mos ja kompensosh. Uné né rrugén e Dresnikut kam paré
dy-tre pengesa edhe pajtohem, t& fundi i fundit nuk duhet shumé t& pyesésh pér pronarin e tokés
por t& ja kompenzosh edhe t& ja marrésh sepse &shté pér nevoja té pérgjithshme, kété e pata.

Fadil Gashi, Kryesues: Me théné t& drejtén uné po pajtohem me ju, Tung, sepse mé& mir€ &shté
késhtu me hyj nése ka mundési t& shprongsimit sepse ne vlerén tash sakt€ ndoshta s’mund ta
interpretojmé Ligjin pér shpronésim por &shté njé komision i pavarur as i komungs as i palés q€ e
vleréson, ata jané té certifikuar, se di a ka né Kosové késhtu por po pretendojmé pér po. Pra mé
miré éshté késhtu & fillojné me shpronésim sesa t& ja shtrojng asfaltin e pastaj ai t’i dérgojé né



gjykatg, késhtu nuk mundet sepse pasojat jané mé t& médha. A ka dikush tjetér?
Atéherg, kush &shté pér?

Komiteti pér Politiké dhe Financa pas shqyrtimit t€ kérkesés, me 7 vota PER, rekomandoi
qé kérkesa e drejtorisé pér inicimin e procedurave té shpronésimit t€ pronés private me
interes publik té kalojé pér shqyrtim dhe miratim né Kuvend.

Kérkesa 3.

Kérkesé e parashtruar nga Drejtoria pér Financa Ekonomi dhe Zhvillim pér shqyrtimin e
listés sé hartuar nga komisioni komunal pér verifikimin e obliguesve t€ girave komunale
shfrytézues té banesave té cilat jané proné e komunés sé Klinés, t€ cilat shfrytézohen nga
banuesit social dhe nga zyrtarét publik.

Fadil Gashi, Kryesues: N& seancé e kemi miratuar Planin tre vjecar dhe &shté pak numri i
madh, aktualisht né pronési t& komungs jané gjithsej 117 njési banesore né Klin& dhe &shté miré
ta dimé se si shfrytézohen edhe ka sa shfrytézohen. Komisioni pak e ka b&ré njé gabim pa dashje
ndoshta, sepse ka réndési shumé koha e lidhjes s& kontratés se kétu kontratén nuk e lidh t&
njéjtén kohé edhe ka pasur infrastrukturé tjetér ligjore, pér kété &shté. Tash ata se i kan& lidhur
mé herét duhet t& harmonizohen edhe ligjet e reja ose udhézimet, aktet tjera t€ reja qé e
rregullojné géshtjen e banimit se nése i referohemi, un& shkurt e pash raportin po &shté i
kompletuar edhe me kéto qé thoté qiraté nuk jané t& nj&jta po edhe q& thot& sipas udh€zimit dhe
sipas ligjit pér banim social, thot& komuna duhet t€ ndajé edhe bonuse, duhet t& ju ndihmojé& edhe
né qgira njerézve qé s’kané. Ne e kemi obligim pér t’ja marr girané po ne e kemi obligim edhe &
ju ndihmojmé né gira né t& nj&jtén kohé, vetém se ne duhet t& nxjerrim njé regjistér t& sakt€ pér
njeréz tamam nevojtaré, por jo njerézve qé kané mundgsi ta paguajné giran€. Pastaj jan€ statusi i
dy llojeve t& banesave: banesat qé jané pér zyrtaré publik dhe banesat sociale, kéto mos t€ na
pérzihen. Ung po besoj qé ky Komitet &shté miré me marr vendimin e rekomandimit per seancé
edhe me rekomandu seancén pér t& nxjerr vendim edhe pér ta autorizuar kryetarin n& ndértim t&
kontratave. Kontratat tash béhen me ligjet aktuale, me aktet ligjore dhe nénligjore q€ jané aktuale
edhe sanohen gjitha ato kontratat e méparshme, pér banesat tjera se jané né pronési t&€ komunés
dhe nuk kang konteste t& tjera, tash &shté ligji pér shitjen e banesave edhe &shté mir€ me
rekomandu kryetari, por fillimisht aty ligji parasheh cilét kang t& drejté me ble banesa edhe tash
&shté ndryshuar ligji, pér hatér t¢ afatit ky ligj pér shitjen e banesave ju ka vazhduar afati sepse ju
ka skaduar edhe tash pér me gené mé t€ sakté, m& 10 mars 2022 &shté nénshkruar, Eshté
dekretuar nga presidentja Vjosa Osmani. Do t& thot& ndryshimi i ligjit g& ju ka shtuar afati edhe
tash komuna né bazé t& kétij ligji pér nj& pjesé t€ banesave ka t& drejt& t& shkojé né procedurén e
shitjes, privatizimit edhe ka mundési q& t’i b&jé dy t& mira: njéra krijon t& hyra prej shitjes dhe e
dyta sa jua merr qirané mé shumé ka me marr tatimin proné tani, se kur privatizohet ai ka me hy
tatim prone edhe ka me marr tani né vazhdimési t& hyra prej tatimit n¢ prong, dmth se duhet me
pa né kéto dy kénde, rekomandimi i paré &sht& pér kéto sociale me fillu edhe me i nénshkruar
kontratat qysh ka rekomanduar komisioni, po neve na vyen mi dhané mbéshtetje ekzekutivit, né



kété rast kryetarit, se ai udhéheq, dhe pjesén e dyté, rekomandimin e dyt€ me dhané pér kéte
pjesén tjetér t& banesave duke e respektuar ligjin, se di a jam i qarté. Pér dy statuse t& banesave
mos me i pérzij njéren me tjetrén, po ata qé s’kané nevojé si ¢ paska konstatuar komisioni
realisht, dhané pér dhané me qira, e jep komuna, ma s’ja jep ai q& ja kemi dhané tij e ai tash me
ja marr qirané tjetérkujt, kaq e thjeshté &shté me dashté me e kuptu. E paskeni edhe ju edhe uné
raportin,besoj se e marrin edhe anétaré tjeré t&¢ Kuvendit edhe e marrin edhe regjistrin, uné& kam
biseduar edhe me kryetarin edhe me drejtorin, po bisedoj edhe me ju, &hté miré edhe njéheré
mos me ju hy n& hak kétyre se qenka si rekomandim, me ja térheq t& drejtén e shfrytézimit kétyre
,se po e shoh éshté miré edhe njéheré me komuniku me kéta njeréz, me komuniku edhe me thané
késhtu &shté gjendja, pér pjesén tjetér jané dy rekomandime: njéra me i dhan& autorizim &
vazhdimit t& kontratave me kushte t& reja, me kérkesa te reja sipas ligjit edhe njé prapé€ sipas
ligjit pér pjesén tjetér t& banesave me status tjetér le t’fillojé procedura e shitjes s€ tyre. Kéto dy
rekomandime jan&, e para pér banesg sociale dhe e dyta &sht& duke ju referuar ligjit p&r shitjen e
banesave ku ekziston e drejta, ti s& pari duhet t& kesh t& drejt&, me qené sipas ligjit a ke € drejté
me ble banesén dhe nése ke t& drejté ti fillon procedurén, nése s’ke t& drejté ti se fillon fare
procedurén,

Bledar Berisha: Desha njé pyetje se uné né seancén e kaluar s’kam qeng, sa i pérket raportit
desha t& pyes a &shté njé raport qé pérfshin banesat kur jané ndaré nga komuna apo vetém raport
pér banesat sociale? Se me sa munda ta shoh ung, mé shum flitet pér banesat sociale por nuk
gshté edhe pér kategoring tjetér.

Fadil Gashi, Kryesues: Ne edhe ne seancén e kaluar e kemi pasur, neve na ka ardhur njé
regjistér me t& gjithé edhe banesat sociale edhe zyrtare, na ka ardhur edhe njé regjistér po né
seance jemi marr vesh se nuk ka pasur t& b&jé me zyrtaré publik ai regjistér, edhe ne ju kemi
referuar faljes s& qirasé pér gjithé ata q& jané n& shfrytézim t& banesave sociale duke i p€rjashtuar
gjithé zyrtarét publik dhe q& jang kategorité té dala nga lufta, késhtu e kemi marr vendimin me i
liru prej qirasé veg pér ata q& kané status social, pér kéta zyrtarét publik nuk ka. Pér zyrtar€
publik jemi duke folur sot, njéri prej dy rekomandimeve se njéri &sht€ se tash &shté ligji, nuk ka
pasur po i ka skaduar afati, tash n’mars e kané béré plotésim-ndryshimin e ligjit, e kang shtuar
afatin edhe komuna pér njé pjesé banesés edhe tash pér kéta zyrtaré publik &shté me rekomandu
me fillu procedurén, me autorizu kryetarin si autoritetin kryesor ekzekutiv t&€ komunés edhe
sipas ligjit me fillu procedurén e privatizimit t& tyre, kush ka t& drejtg, te rastet sociale te kéto q&
kané status social me vazhduar kontratén pér gjithé ata banues, ata pérfitues té cilét i plotésojné
prapé kriteret si banoré t& atyre banesave sociale né asistencé sociale me i vazhduar kontratat,
kétu ki rekomandim, paska rekomandim me jua heké krejt me jua marr shfryt€zimin, po le t&
bisedojné edhe me ata edhe nj&herg edhe vértet nése ata kang& heké doré komuna i merr né
menaxhim jua jep dikujt nése ka nevojé &shté proceduré tjetér. Po, urdhéro, Tung ?

Tuné Dedaj: Po Kryesues, uné pér ¢do gjé pajtohem me até q& e thaté ju, uné pajtohem qg &shté
mirg t€ shkoj€ n¢ até€ ményré.

Fadil Gashi, Kryesues: Faleminderit Tuné&, urdhéro Mendehie?



Mendehie Duraku: Uné vetém desha ta di, a ka njeréz q& e kané statusin zyrtar e banesa &shté
né emér t& statusit social dhe a shfrytézohet nga ai zyrtari apo nga ai me status social?

Fadil Gashi, Kryesues: Tash nése mund ta jap njé pérgjigje! Shiqo, ndarja e banesave kur &sht&
béré n& 2009-ten nése nuk gaboj, éshté béré pér zyrtarét publik, ai tekstualisht thoté késhtu. Ai
nuk &shté rast social, vetém Ky éshté dallimi q& uné po e pérmendi zyrtaré publik edhe ata nuk
trajtohen si raste sociale. Raste sociale jang krejt tjera, n€ raste sociale mund t& ket& zyrtar q&
punon por statusi i banesés nuk &shté zyrtar, statusi i banesés €sht€ sociale, a e plotéson kriterin a
se plotéson, se ai i banesés sociale realisht me m’pyet mua nuk duhet ta plotésojé kriterin social
nése ti je duke punuar diku, ju keni t& drejt& por banesa ku e ka marr ai, statusi i banesés &shté
banesg sociale. Uné po flas pér objektin, objektet ku jang pér zyrtaré publik, statusin e ka késhtu
pér zyrtaré publik edhe aty kang hyré: mésuesi,shérbyesi civil, anétarg t& Kuvendit etj, por statusi
i banesave &shté késhtu, zyrtaré publik, atje &shté banesé sociale. Pér két€ po mundohem qé& tua
kérkojé prej t& gjithéve q& mos t'i pérzieni kéto dyja, sepse nuk shkojné bashke, nuk jang t&
njéjté. Urdhéro, Tun&?

Tuné Dedaj: Eshté miré me e pa, nése njé zyrtar publik &shté shfrytézues i banesés sociale, me
bisedu me t&, atij me ju marr banesa e me ju dhané njerézve qé kané nevojé, se uné e di g€ ka
shumé familje qé kané nevojé pér banesé dhe q& kané raste sociale, e banesa nuk kang.

Fadil Gashi, Kryesues: Uné veg edhe njé sqarim nése mund ta b&j, rekomandimi yn& pikérisht e
ka kété g& po e kérkoni, ne duhet me ja dhan& dritén jeshile kryetarit, ta fillojé procedurén e
nénshkrimit t& kontratés, gjaté nénshkrimit t& kontratés nése ju referohemi ligjeve dhe akteve
tjera nénligjore pér kategorité sociale, aty jang kriteret, kush i plotéson kriteret si kategori sociale
edhe uné besoj qé aty zyrtari q& &shté duke punuar nuk e plotéson. Tash &shté n& pérgjegjésiné e
kryetarit a guxon ta nénshkruaj até kontraté apo s’guxon, se di a jemi t& garté, ne jemi duke e
ngarkuar me pérgjegjési kryetarin, ne nuk jemi duke i dhéné ndonjé privilegj, edhe jo rast€sisht
afati i tyre ju vazhdohet pér nga njé vit, varésisht thoté prej ndryshimit t& gjendjes ekonomike qé
dallon prej kétyre zyrtaréve publik se i kané banesat , atyre nuk ju thoté késhtu , e te ta vargsisht
prej ndryshimit t& gjendjes ekonomike, atyre ju vazhdohet veg pér nga njé vit, ka gen& vet€ém pér
nga dy vite m& herét, prandaj po them pérgjegjésia bie mbi kryetarin kur t’fillojé q& t’i
nénshkruajé kontratat, a si kriter besoj gé nuk bén t& shkelet aty ku t’fillon me u né€nshkru
kontrata edhe kriteret jan& né kontraté. Urdhéro Bledar!

Bledar Berisha: Neve né seancén e Komitetit t€ kaluar na &shté paraqitur dmth lista pér
shfrytézues, por tash nga kjo temé dolém n& temén gé me shqyrtu edhe me shiku kush &shté
shfrytézues, posedues ose pronari i banesés. Kétu &shté mirg t& themelohet njé komision ekstra
pér me dité se pér me ja obliguar t& drejtén e lirimit nga qiraja, &shté mir€ t&€ dimé& kush &shté
pronar ose shfrytézues i banesés qé tash prej atij problemi dmth prej t& drejtés lirim nga qiraja,
neve po na del problem tjetér q& éshté shumé mé kryesor se kjo, se kush &shté shfrytézues ose
pronar i njé prone t€ paluajtshme, faleminderit!

Fadil Gashi, Kryesues: Ne pér lirim nga qiraja ve¢ e kemi marr vendimin, seancén e kaluar i
kemi liruar rastet sociale. Sot &shté digka tjetér, sot po kérkohet t& fillojé procedura sepse s’kang



kontrata, veg nj& pjesé e vogél kang kontrata sepse ju kang skaduar, po flasim gé ne t& kérkojmé
nga kryetari qé t& fillojé procedurén e nénshkrimit t& kontratave me ata shfrytézues. Pra, kontrata
nuk kané edhe jang duke i shfrytézuar pa kontratg, tash kush &shté duke i shirytézuar? Prandaj ka
dalé nga seanca e fundit pér t& ditur sepse kétu dilemat kang dalé né seancg t& fundit, kush i
shfrytézon ,a jan& ata apo dikush tjetér duke i shfrytézuar, prandaj e kemi tash kété raportin e ri
nga seanca ¢ kaluar dhe i ka determinuar késhtu si i keni paré edhe po i shihni rekomandimet. A
ka dikush tjetér, nése s’ka a mund t’i rekomandojmé pér Kuvend t& dyja edhe pér raste sociale
edhe pér kéta t& zyrtaréve , kush &shté& pér ?

Komiteti pér Politiké dhe Financa, pas shqyrtimit t& kérkesés, me 7 vota PER, rekomandoi
qé kérkesa té kalojé pér shqyrtim né Kuvend. Té fillohet me vazhdimin e kontratave me
giramarrésit té cilét i plotésojné kushtet pér shfrytézimin e banesave t€ cilat jané proné e
komunés dhe té ndérprejné kontratén pér ata té cilét nuk i plotésojné kushtet. Ndérsa
giramarrésit té cilét jané zyrtaré publik dhe shfrytézojné banesat té cilat jané proné e
komunés té mund té fillojné procedurat pér blerjen e banesave.

Fadil Gashi, Kryesues: Nése ka dikush, digka urdhéroni?

-Pasi askush nuk mori fjalén, kryesuesi, falénderoj t& gjithé pér pjesémarrje dhe angazhim me
kaq mbylli mbledhjen e rregullt t& KPF-sé!

KRYESUESI,
Fadi}’Ga?Ixi
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